
РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР

ул. Орджоникидзе, д2. к.2, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91

ОГРН 1102312001304/ИНН 2348031611
otPW*^W№ УьУ"

На Ks от

СПРАВКА

Дана Мироненко Елене Дмитриевне, воспитателю МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского МО Северский район, в том,, что она представила 
открытый показ образовательной деятельности по теме: «Фокусы из 
сундучка» на районном методическом объединении воспитателей младших 
групп ДОУ от 19.11. 2019г.

Основание: протокол РМО № 2 воспитателей младших групп ДОУ от 
19.11.2019г.

Руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ» Е.В.Ганина



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР

ул. Орджоникидзе, д2. к.2, ст. Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91 

ОГРН 1102312001304/ИНН 2348031611
от 22.02.2023г. № 90

На № от

СПРАВКА

Дана Мироненко Елене Дмитриевне, воспитателю МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского МО Северский район в том, что она провела мастер-класс 
по теме «Ножковый театр» на районном методическом объединении 
воспитателей младших групп 17.11.2022г.

Основание: протокол РМО воспитателей младших групп от 
17.11.2022г.

Е.В. ГанинаРуководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ»



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
станица Северская

О проведении районного интернет-фестиваля 
педагогических идей 

«Разноцветное лето в детском саду»

В целях диссеминации педагогического опыта по подготовке и 
проведению летнего оздоровительного периода приказываю:

1. Провести с 1.06.2021 г. по 30.06.2021 г. районный интернет- 
фестиваль педагогических идей «Разноцветное лето в детском саду» (далее - 
Фестиваль).

2, Утвердить:
1) порядок проведения Фестиваля (приложение № 1);
2) состав жюри Фестиваля (приложение № 2).
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций 

обеспечить участие дошкольной образовательной организации в Фестивале.
4. Главному специалисту управления образования Н.П.Звонаревой:
1) обеспечить методическое сопровождение Фестиваля;
2) организовать работу жюри;
3) освещать проведение Фестиваля в средствах массовой информации и 

на официальном сайте управления образования.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования А.А.Новикову.

Начальник управления образования Л.В.Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образования
администрации муниципального

образования Северский район
от QSi Ж»

СОСТАВ ЖЮРИ 
районного интернет-фестиваля педагогических идей 

«Разноцветное лето в детском саду»

Новикова
Анастасия Александровна

- заместитель начальника управления образования, 
председатель

Звонарёва
Надежда Петровна

- главный специалист управления образования, секретарь.

Члены жюри:

Номинация 1 - «Летнее настроение» 
(обустройство теневых навесов)

Ершова
Оксана Павловна

- заведующий МБДОУ ДС КВ № 39 пгт. Ильского, 
руководитель группы;

Алхутова
Ирина Александровна

- старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 3 пгт. Афипского;

Беспалова
Ольга Васильевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 14 ст. Северской;

Золотухина
Светлана Владимировна

- воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 28 шт. Черноморского;

Кренева
Ольга Вячеславовна

- старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 7 пгт. Ильского;

Мищенко
Александра Юрьевна

- воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской;

Никитина
Александра Васильевна

- заведующий МБДОУ ДС № 24 ст. Ставропольской;

Сидорова
Виктория Михайловна

- воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС ст. Северской;

Фоменко
Оксана Александровна

- старший воспитатель МБДОУ ДС № 2 пгт. Ильского.



2

Номинация 2 - «Лето, солнце, сто фантазий» 
(игровое оборудование своими силами)

Бугарева
Татьяна Александровна

- заведующий МБДОУ ДС № 35 пгт. Афипского, 
руководитель группы;

Бондарюк
Виктория Валерьевна

- заместитель директора по BMP МБДОУ ЦРР-ДС № 15 
«Берёзка» пгт. Ильского;

Водолазская
Анна Анатольевна

- воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской;

Левадко
Людмила Геннадьевна

- директор МБДОУ ЦРР-ДС ст. Северской;

Медведева
Ольга Ивановна

- заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 11 
ст. Григорьевской;

Медведева
Олеся Сергеевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 39 пгт. Ильского;

Мироненко __
Елена Дмитриевна

- воспитатель МБДОУ ДС КВ № 8 пгт. Черноморского;

Татаренко
Любовь Анатольевна

- воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 ст. Азовской;

Хаджи
Светлана Николаевна

- старший воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской.

Номинация 3 - «Радуга идей» 
(оформление тематических зон на территории)

Литвинова
Ольга Викторовна

- заведующий МБДОУ ДС ОВ № 26 п. Октябрьского, 
руководитель группы;

Гутник
Елена Алексеевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС № 5 
ст. Новодмитриевской;

Дубовикова
Наталья Сергеевна

- воспитатель МБДОУ ДС № 40 пгт. Ильского;

Дягиль
Анастасия Александровна

- заместитель директора по ВМР МБДОУ ЦРР-ДС № 15 
«Берёзка» пгт. Ильского;

Журавлева
Анна Валерьевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской;

Калинина
Яна Владимировна

- заведующий МБДОУ ДС КВ № 8 пгт. Черноморского;



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ ..

станица Северская

О проведении районного конкурса открыток 
«Слава защитникам!»,

в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 
работы «Поклонимся великим тем годам...»

В целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания 
обучающихся образовательных организаций муниципального образования 
Северский район, в рамках месячника оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы «Поклонимся великим тем годам...» в 2022 году, 
приказываю:

1. Провести 03.02.2022 г. в 10.00 в МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. 
ЧЕРНОМОРСКОГО МО СЕВЕРСКИЙ РАЙОН районный конкурс открыток 
«Слава защитникам» (далее Конкурс)

2. Утвердить положение районного конкурса открыток (приложение №1)
3. Возложить руководство организацией и проведением районного 

конкурса открыток на МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО МО 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН (С.В. Стулова).

4. Утвердить состав членов жюри Конкурса (приложение №2).
5. Руководителям образовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования:
I) организовать участие в районном конкурсе открыток в соответствии с 

положением;
2) предоставить заявки на участие и творческие работы в МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО МО СЕВЕРСКИЙ РАЙОН не 
позднее 02.02.2022 г.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 
А.А. Новикову, заместителя начальника управления образования.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Е.В. Бут



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ~
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 
от J7Z?/ Щ

Состав жюри районного конкурса рисунков-открыток 
«Слава защитникам!», 

в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 
работы «Поклонимся великим тем годам...»

Председатель:

Тар ал а Н.А. - главный специалист управления образования

Члены жюри:

Харченко Е.Ю., методист, МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО;

Мезенцева Ю.Г., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ЦРТДЮ 

ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО;

Романюк К.И., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ЦРТДЮ» 

ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО;

Юневич В.Н., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ЦРТДЮ»

ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО;

Курдюкова Т.Ю., педагог дополнительного образования МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО;

Мироненко Е.Д. - воспитатель МБДОУ ДС КВ №8 пгт. Черноморского;

Тяпкина Л.Н. - воспитатель МБДОУ ДС КВ №8 пгт. Черноморского.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ №
станица Северская

О проведении районного творческого конкурса, 
посвященного Новому году и Рождеству «Ларец новогодних чудес»

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» по 
дошкольному образованию на 2022-2023 год, в целях, развития творческих 
способностей и эстетической культуры обучающихся, приказываю:

1. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
творческий конкурс, посвященный Новому году и Рождеству «Ларец 
новогодних чудес» (далее - Конкурс) в период с 12 декабря 2022 года по 28 
декабря 2022 года.

2. Утвердить:
1) положение о проведении Конкурса (приложение Г);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 

В.В.Скрипченко, старшего воспитателя МБДОУ ДС № 31 пгт Черноморского.
4. Руководителям образовательных организаций:
1) организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с 

положением.
5. Контроль за выполнением • приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Е:В. Бутх

Начальник управления образования Л.В.Мазько



1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образования

администрации муниципального
образования Северский район

от №

СОСТАВ 
жюри районного творческого конкурса, посвященного 

Новому году и Рождеству «Ларец новогодних чудес»

Председатель:
С к р и п ч е н к о В и кто р и я 
Валерьевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС № 31 
пгт Черноморского МБДОУ

Члены жюри:

Номинация «Колючая красавица»
Мисюра Татьяна Владимировна - старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9 

пгт Афипского

Василенко Юлия Андреевна - воспитатель МБДОУ ДС № 31 пгт 
Черноморского

Ворфоломеева Наталья - воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 ст.
Николаевна Северской

Номинация «Елочное украшение»
Хаджи Светлана Николаевна - воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4

ст.Северской

Вошан Ольга Сергеевна - воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21
ст.Азовской

Гацуленко Марина Геннадьевна - воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9 
пггАфипского

Номинация «П оз д р а в и те л ь и ы е о г к р ы т к и »
Дудкина Елена Степановна - воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15

«Берёзка» пгт. Ильского

Кутузова Ирина Станиславовна - воспитатель МБДОУ ДС № 31 пгт
Черноморского



2

Чорик Юлия Сергеевна - воспитатель МБДОУ ДС КВ № 14 
ст.Северской

Номинация «Мастерская поделок «Рождественский сувенир»
Барашкина Нелли
Александровна

воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС 
ст.Северской

Куприяненко Анна Анатольевна - воспитатель МБДОУ ДС КВ № 39 пгт 
Ильского

Мироненко Елена Дмитриевна - воспитатель МБДОУ ДС КВ № 8 пгт 
Черноморского

Номинация «Символ года «Кролик»
Юферова Марина Сергеевна - старший воспитатель МБДОУ ДС № 2 пгт 

Ильского

Казакова Галина Васильевна - воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 28 пгт. 
Черноморского

Кузьминых Галина Валерьевна - воспитатель МБДОУ ДС КВ № 14 ст. 
Северской

Номинация
«Лучшее новогоднее оформление музыкального зала, фотозоны»

Иванова Юлия Евгеньевна - музыкальный руководитель МБДОУ ЦРР 
- ДС ст. Северской

Горбачёва Оксана Сагамоновна - музыкальный руководитель МБДОУ 
ДС КВ №25 пгт. Афипского

Щинова Елена Анатольевна - музыкальный руководитель МБДОУ ДС 
№ 31 пгт Черноморского

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Т.В.Туманова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 8 
посёлка городского типа Черноморского 

муниципального образования Северский район.

ПРИКАЗ

11 ноября 2021 г. пгт Черноморский № 162 о.д.

Об организации наставничества над педагогами на период 2021-2022 
учебного года

В целях организации наставничества над молодыми специалистами в 
учреждении по вопросам приобретения и совершенствования 
индивидуальных навыков, повышения профессионального уровня в первые 
годы работы в дошкольном учреждении после получения педагогического 
образования, с учетом подготовки к предстоящей аттестации на основании 
перспективного плана на 2021-2022 учебный год приказываю:

1. Утвердить:
- форму индивидуального плана наставничества (приложение 1);
- список наставников и молодых специалистов на 2021-2022 учебный год 
(приложение 2);

2. Педагогам-наставникам Бажановой Т.А. и Мироненко Е.Д.:
- разработать план индивидуального наставничества согласно 
приложению 1;
- обеспечить взаимодействие с молодыми специалистами на основании 
положения о наставничестве и в рамках индивидуального плана 
наставничества в течении 2021-2022 учебного года;
- предоставить отчет о результатах наставничества за 2021-2022 учебный 
год на итоговом педагогическом совете в мае 2022 года.

3. Молодым специалистам Гордюк А.С. и Христюха Д.С.:
- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания 

наставника в своей педагогической практике;
- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в 

рамках плана взаимодействия с наставником;
- индивидуально обращаться к старшему воспитателю с проблемами и 

предложениями по совершенствованию работы с наставниками.
4. Контроль за исполнением приказа возложить >шего воспитателя

Г ейдарову Е.М.

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского МО Северский район

учре; 
«омбии gwoenpa №8 

уродского типа 
'Оморского

. Калинина

[Рвльного образования
-еверский район л





ОТЧЕТРАБОТЫ 

педагога-наставника Мироненко Елены Дмитриевны 
с молодым специалистом Христюха Дианой Сергеевной 

за 2021-2022 учебный год.

В рамках наставничества над молодыми специалистами в работе наставника 
использовала следующие формы и методы:
- обучение на рабочем месте;
- самообразование, включающее самостоятельное изучение образовательной 
программы;
- открытые занятия коллег; мастер класс по проведению мероприятий с 
детьми и родителями.
- решение и анализ педагогических ситуаций;
- обучение составлению подробных планов - конспектов занятий и т.д.
Выбор формы работы с молодым специалистом Христюха Дианой 
Сергеевной начался с беседы и анкетирования. Я выяснила, что 
педагог испытывает трудности в проведении занятий, недостаточно знает 
методов и приемов. Особые трудности в оформлении документаций, плохо 
.знает ФГОС. Причины, по ее мнению, этих трудностей - это недостаток 
педагогического опыта.
Анкетирование и индивидуальная беседа показала, что молодой специалист 
нуждается в методической помощи, а именно: знакомство с ФГОС, с 
основными документами, регламентирующими деятельность ДОУ, изучении 
методических консультаций по отдельным разделам, просмотре открытых 
занятий у опытных воспитателей, в знакомстве с передовым педагогическим 
опытом.
Исходя из этого, поставили перед собой задачу: заинтересовать и помочь 
Диане Сергеевне реализовать себя, оказать помощь в приобретении 
практических навыков, необходимых для педагогической работы, умения 
применять теоретические знания в конкретной практической работе, а также 
приобретения практического опыта и дальнейшее освоение разнообразных 
современных технологий обучения. Для этого мы определили совместный 
план работы.
В первую очередь, я обратила внимание Дианы Сергеевны на требования к 
организации учебного процесса; требования к ведению документации; 
изучение ООП учреждения, формы и методы организации игровой 
деятельности, механизм использования дидактического, наглядного и 
других материалов. В течение года я оказывала помощь в 
составлении перспективного и календарного плана, написания совместной и 
свободной деятельности дошкольника, проводила подробный анализ их, и 
возможность исправления.
Провела мастер класс по теме: «Театрализованная деятельность в детском 
саду» и подобрали методический материал для развития речи детей через 
театрализованную деятельность.



Демонстрировала свой собственный опыт работы по ООД. Провела 
консультации по подбору литературы и ресурсов интернета. Научила 
использовать ИКТ на практике в образовательном процессе. Старалась 
оказывать не только консультативную, но и практическую помощь в 
составлении планов работы с родителями. Изучили нетрадиционные формы 
взаимодействия по проведению родительского собрания, где активными 
участниками, практическими деятелями должны быть родители. (Онлайн- 
консультации, тесты, анкетирование, «почтовый ящик», куда родители могут 
помещать волнующие их вопросы, совместные досуги, праздники, 
выставки; обращение к опыту родителей'! «Мозговой штурм» и т.д.)
В совместной работе мы научились:
Организовывать учебно - воспитательный процесс:
Подготовка и проведение ООД по образовательным областям «Речевое 
развитие», «Познавательное развитие».
Проведение консультации по планированию образовательной работы с 
детьми, по написанию перспективного плана работы. Составление планов 
мероприятий с детьми и родителями. Дианой Сергеевной были организованы 
и проведены в рамках плана работы ДОУ конкурсы и акции совместно с 
родителями группы.
В ходе работы мы познакомились с формами и методами организации 
совместной деятельности воспитателя с воспитанниками.
Для успешной организации режимных моментов педагог наблюдал за 
моей работой и работой других педагогов ДОУ. Проанализировав, отметили 
положительные моменты, которые можно использовать самим в работе.
Диана Сергеевна, училась организации утреннего приема, проведению 
«утреннего круга». Активно проявила внимание к изучению пальчиковой и 
артикуляционной гимнастики, гимнастике «после сна».
Проводили совместные дискуссии: «Трудная ситуация и ваш выход из нее», 
«Как ответить малышу на сложный вопрос».
Много времени уделили изучению ФГОС. Работали над созданием 
современной предметно-развивающей среды, соответствующей требованиям 
ФГОС.
Составили список учебно-дидактического материала. Подобрали д/'игры, 
разработали картотеку игр.
С молодым педагогом обсуждали возможные темы родительского собрания, 
просматривание и участие молодого специалиста в подготовке и проведении 
родительского собрания. В ноябре принимали участие в подготовке к 
осеннему празднику, затем новогоднему утреннику, где молодой специалист 
впервые принял участие как актер, к «Празднику Весны» - была ведущей 
праздника .

1 аким образом, создана система работы, которая объединяет деятельность 
молодого педагога и наставника; педагог старается применять 
эффективные формы и методы работы, которые содействуют дальнейшему 
профессиональному становлению молодого специалиста;



молодому воспитателю обеспечена необходимая помощь и поддержка по 
всем вопросам, она овладела необходимыми теоретическими знаниями и 
практическими навыками организации учебной деятельности.
Диане Сергеевне рекомендовано изучить новые нетрадиционные приемы 
для проведения совместной деятельности детей и родителей. Активно 
использовать современные технологии в образовательном процессе.

Вывод:
Молодому педагогу оказана помощь
-в приобретении практических навыкбв, необходимых в педагогической 
работе по занимаемой должности,
-выработке умения применять теоретические знания в конкретной 
практической работе;
я стремилась заинтересовать Диану Сергеевну и помогала реализовать себя, 
развить личностные качества, коммуникативные умения, совершенствовать 
педагогическую базу, развивать умения управлять детским коллективом.
Над чем нам нужно ещё работать;
-углублённо изучить новые нетрадиционные приемы для проведения 
совместной деятельности детей и родителей,
-овладеть новыми образовательными технологиями и методами работы с 
детьми в использовании предметно-пространственной среды, 
способствующими повышению профессиональной компетентности педагога, 
-создание предметно-развивающей среды в группе.


